Anexo I-9 - Correspondéncias trocadas com o Instituto do
Patrimonio Historico e Artistico Nacional (IPHAN)






CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Sao Paulo, 31 de Maio de 2016

Ao

Instituto do Patriménio Histdrico e Artistico Nacional (IPHAN)
Centro Nacional de Arqueologia (CNA)

SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 3¢ Andar

CEP 70390-135 - Brasilia/DF

At.:  5Sra. Rosana Najjar — Diretora

Assunto: Solicitacdo de informagdes para a Abertura de Processo da LT 500 kV Bacabeira —
Pecém I
Empreendedor: CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)

Referéncia: Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém |l

Prezada Sra. Rosana,

Ao cumprimentar V.5a., a CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. “CEPIMA”, pessoa juridica de
direito privado, situada a Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3144, 3¢ andar, sala 303 C01, Jardim
Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01451-000 inscrita no CNPJ n.2 24.624.490/0001-65, informa a este
Instituto, que foi dado inicio ao Processo de Licenciamento Ambiental junto ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) das Linhas de Transmissio a serem
implantadas nos Estados do Maranh&o, Piaui e Ceara, LT 500 kV Bacabeira - Parnaiba Il C1 e c2: IT
500 kV Parnaiba Ill - Acarau Il C1; LT 500 kV Acarad Il - Pecém | C1; LT 500 kV Acarau Il - Tiangud Il
C1; SE 500 kV Bacabeira; SE 500 kV Parnaiba Ill e Compensador Estético (-150/300) Mvar; SE 500 kv
Acarad |ll; SE 500 kV Tiangua Il.

Para fins de licenciamento ambiental sugerimos que o empreendimento seja denominado como

Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém |l

Tendo em vista a necessidade de desenvolvimento dos estudos arqueoldgicos, preenchimento do
campo IV da FCA e observando a legislagdo aplicivel, especialmente a Portaria Interministerial ne
60/2015 e a Instrugdo Normativa IPHAN n2 1/2015, solicitamos informacdes acerca de processos

existentes nesta unidade relativos as pesquisas arqueolégicas de bens culturais nos seguintes

municipios listados a seguir. O/ % 5. OoRS T/ p /7
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CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Solicitamos gue manifestacBes deste Instituto sejarm encaminhadas pars o endereco abaixo, assim

como aualsquer esclarecimentos gue se Tacam necessarios:

CEPIMIA TRANSMISSORA DE ENERGIA 5.4,
Avenida Cidade Jardim, 803, 102 andar
lardivn Paulistang, S&o Paulo/SP, CEP 01453-000

Sern mals, colocamo-nos 3 disposicio para qualsquer esclarecimentos que se fizerem necessarios,

Atenciosamente,

o, 4 .
ChrAe Lo {'-/!’\H\f/}v{g A e

Bruno De Rossi Chevalier

Biretor



CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Y
Sdo Paulo, 28 de junho de 2016

Ao

Instituto do Patriménio Histdrico e Artistico Nacional (IPHAN)
Centro Nacional de Arqueologia (CNA)

SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 32 Andar

CEP 70390-135 - Brasilia/DF

At.: Sra. Rosana Najjar — Diretora

Assunto: Solicitagdo de informag@es para a Abertura de Processo da LT 500 kV Bacabeira —
Pecém I

Empreendedor: CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)

Referéncia:  Linha de Transmiss3o 500 kV Bacabeira — Pecém ||

Prezada Sra. Rosana,

Ao cumprimentar V.Sa., a CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. “CEPIMA”, pessoa juridica de
direito privado, situada a Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3144, 32 andar, sala 303 €01, Jardim
Paulistano, S3o Paulo/SP, CEP 01451-000 inscrita no CNPJ n.2 24.624.490/0001-65, informa a este
Instituto, que foi dado inicio ao Processo de Licenciamento Ambiental junto ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) da Linhas de Transmissio a serem
implantadas nos Estados do Maranh&o, Piaui e Ceard, LT 500 kV Bacabeira - Parnaiba Ill C1 e C2; LT
500 kV Parnaiba IIl - Acarat Ill C1; LT 500 kV Acarau |l - Pecém Il C1; LT 500 kV Acarat Il - Tiangua |l
C1; SE 500 kV Bacabeira; SE 500 kV Parnaiba [Il e Compensador Estatico(-150/300) Mvar; SE 500 kV
Acarad |ll; SE 500 kV Tiangua Il

Para fins de licenciamento ambiental sugerimos que o empreendimento seja denominado como

Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém II.

Tendo em vista a necessidade de desenvolvimento dos estudos arqueoldgicos, preenchimento do
campo IV da FCA e observando a legislacdo aplicvel, especialmente a Portaria Interministerial n2
60/2015 e a Instrugdo Normativa IPHAN n2 1/2015, solicitamos informacdes acerca de processos

existentes nesta unidade relativos as pesquisas arqueoldgicas de bens culturais nos seguintes

municipios listados a seguir. 0l4s50. oo & }5_?/,)¢//(/— 9//
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CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Pl Bom Principio do Plaui MA Rosario
Pl | Luis Correla | MA | Agua Doce do Maranhao
CE Acaratl MA Araloses
CE Cruz MA | Axixd
CE Bela Cruz MA Bacabeira

CE Camocim MA | leatu
CE Ibjapina MA Morros
CE | hapipoca MA | Tutéla
CE Itarema MA Santana do Maranhao
CE Marco MA Santo Amaro do Maranhao
CE Sao Gongalo do Amarante Pl Buriti dos Lopes
CE Senador S& CE Amontada
CE Trairi CE Barroguinha

: CE | Uruoca CE Chaval

MA Cachoeira Grande CE Granja

MA | Sdo Berardo CE Martinopole
MA Barreirinhas CE Moraiijo
MA | Humberto de Campos ICE Paraipaba
MA Paulino Neves CE Tiangua

| MA | Presidente Juscelino CE Ubajara

' MA Primeira Cruz CE Vicosa do Ceara

Solicitamos que manifestactes deste Instituto sejam encaminhadas para o enderego abaixo, assim

como quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios:

CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
Avenida Cidade Jardim, 803, 102 andar
Jardim Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01453-000

Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

LW Unenk g

Bruno De Rossi Chevalier

Presidente



MINISTERIO DA CULTURA

" CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA
ey Departamento do Patrimédnio
~ Inszpruno po

PATRIMONIO. Material E Fiscalizacéo
| RISTORICO £ SEPS Quadra 713/913 - Bloco D - 3° Andar
~ ARTISTICO Tel.: (061) 2024-6300 - Fax: (61) 2024-6380
. NACIONAL

CEP.: 70.340-135 - Asa Sul - Brasilia - DF
http://www.iphan.gov.br

Oficio n.° 0350/2016 - CNA/DEPAM/IPHAN
Brasilia, 12 de julho de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

Bruno De Rossi Chevalier AR OC SEDE

CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 01459,009053/2016-26
Avenida Cidade Jardim, 803, 10° andar IH 1tn016 -
Jardim Paulistano, S3o Paulo-SP, CEP: 01453-000 |||||||||||||||||1|!J!J||5|1jﬂ|||1||i|i!|||§|

Assunto: Resposta a solicitagdo de informagdes para o empreendimento LT 500 KV
Bacabeira-Pecém II (Protocolo n® 01450.008759/2016-71).

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, informo em reposta a solicitagio em
epigrafe, que todos os dados relativos aos processos existentes neste Instituto estfio
disponiveis no site do IPHAN, no link: http://portal.iphan.gov.br/pagina/detalhes/315

2. Sendo o que me cabia, despego-me.

Atenciosamente,

J WZ (444 5’\_/7 —
Rosana Najjar <
Diretora
Centro Nacional de Arqueologia
CNA/DEPAM/IPHAN
Mat.223118
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CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

S&do Paulo, 28 de junho de 2016

Ao

instituto do Patriménio Histdrico e Artistico Nacional (IPHAN)
Centro Nacional de Arqueologia (CNA)

SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 32 Andar

CEP 70390-135 - Brasilia/DF

At.: Sra. Rosana Najjar — Diretora

Assunto: Solicitagao de informagdes para a Abertura de Processo da LT 500 kV Bacabeira —
Pecém II
Empreendedor: CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)

Referéncia: Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém |

Prezada Sra. Rosana,

Ao cumprimentar V.Sa., a CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. “CEPIMA”, pessoa juridica de
direito privado, situada a Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3144, 32 andar, sala 303 €01, Jardim
Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01451-000 inscrita no CNPJ n.2 24.624.490/0001-65, informa a este
Instituto, que foi dado inicio ao Processo de Licenciamento Ambiental junto ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) da Linhas de Transmissio a serem
implantadas nos Estados do Maranh3o, Piaui e Ceard, LT 500 kV Bacabeira - Parnaiba ill C1 e C2; LT
500 kV Parnaiba Ill - Acarad Il C1; LT 500 kV Acaraui Il - Pecém It C1; LT 500 kV Acaradi il - Tiangua Il
C1; SE 500 kV Bacabeira; SE 500 kV Parnaiba Iil e Compensador Estatico(-150/300) Mvar; SE 500 kV
Acaradl lIt; SE 500 kV Tiangua Il.

Para fins de licenciamento ambiental sugerimos que o empreendimento seja denominado como

Linha de Transmiss@o 500 kV Bacabeira — Pecém I,

Tendo em vista a necessidade de desenvolvimento dos estudos arqueoldgicos, preenchimento do
campo IV da FCA e observando a legislagdo aplicavel, especialmente a Portaria Interministerial ne
60/2015 e a Instrugdo Normativa IPHAN n? 1/2015, solicitamos informacdes acerca de processos
existentes nesta unidade relativos as pesquisas arqueoldgicas de bens culturais nos seguintes

municipios listados a seguir.

CHANPHAN



CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Pi Bom Principic do Plauf MA Rosario
Pl Luis Correia MA | AguaDote doMarantiao
CE Acaral MA Araioses
.€E, Cruz MA- LAxDA
CE Bela Cruz MA Bacabeira
(CE' |Camodim: MA | dcaty
CE Ibiagina MA Morros
CE | htapipoca MA | Tutéta
CE itarema MA Santana do Maranhio
CE Marco MA | SantoiAmare:do Marantiao
CE 530 Gongalo do Amarante Pi Buriti dos Lopes
CE | Setadoi 58 | CE | -Amontada
CE Trairi CE Barroquinha
CE SUnisoca. 11CE Chaval
MA Cachoeira Grande CE Granja
MA | 5B Bernardd CE | Martindpole
MA Barreirinhas CE Moratjo
MA | Humberto.de:Canifios CE | Paraipaba
MA Paulino Neves CE Tiangud
“MAT | Presidente. Juscelino: {{CE Ubajara
'MA | Primeira Cruz CE | Vigosa do Cear

Solicitamos que manifestagbes deste Instituto sejam encaminhadas para o endere¢o abaixo, assim

como quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios:

CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
Avenida Cidade Jardim, 803, 102 andar

Jardim Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01453-000
Sem mais, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Bruno De Rossi Chevalier

Presidente






ol 0% J0b

- ‘ CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
L(/CJLU(}@ 6@17%9

01450. 008967/ 9014~ 30

Sao Paulo, 29 de Julho de 2016
Ref. N2071/2016

Ao

Instituto do Patriménio Histdrico e Artistico Nacional (IPHAN) \ L
Centro Nacional de Arqueologia (CNA) ?th'@cbf o
SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 32 Andar

CEP 70390-135 - Brasilia/DF (EspagoReservadol)

At.: Sra. Rosana Najjar — Diretora

Assunto: Encaminhamento de Documentacdo de Abertura de Processo da LT 500 kV Bacabeira —
Pecém Il e solicitagdo de informacGes

Empreendedor: CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)
Referéncia: Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém I

Anexos: (i) Via impressa da Ficha de Caracterizagdo de Atividade (FCA); (ii) CD contendo via digital da
Ficha de Caracterizacdo de Atividade (FCA); (iii) CD contendo arquivos digitais com memorial
descritivo do empreendimento e os shapes dos mapas.

Prezada Sra. Rosana,

Ao cumprimentar V.Sa., a CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. “CEPIMA”, pessoa juridica de
direito privado, situada a Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3144, 32 andar, sala 303 CO1, Jardim
Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01451-000 inscrita no CNPJ n.2 24.624.490/0001-65, informa a este
Instituto, que foi dado inicio ao Processo de Licenciamento Ambiental junto ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovdveis (IBAMA) das Linhas de Transmissdo a serem
implantadas nos Estados do Maranhdo, Piaui e Ceard, LT 500 kV Bacabeira - Parnaiba Ill C1 e C2; LT
500 kV Parnaiba Ill - Acarau Il C1; LT 500 kV Acarau Ill - Pecém Il C1; LT 500 kV Acarad Il - Tiangua Il
C1; SE 500 kV Bacabeira; SE 500 kV Parnaiba Ill e Compensador Estatico(-150/300) Mvar; SE 500 kV
Acarau Ill; SE 500 kV Tiangua Il.

Como o empreendimento iniciou-se recentemente, estudos de viabilidade ambientais estio sendo
desenvolvidos com o intuito de indicar as areas definitivas para instalagdo do empreendimento.
Neste sentindo, entendemos a drea enquanto drea de estudo que compreende a ADA e AID do
empreendimento, conforme indicado nos mapas. Os municipios interceptados pelo empreendimento

caracterizam a All do empreendimento.



CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Tendo em vista a necessidade de desenvolvimento dos estudos arqueoldgicos e observando a
legislagdo aplicavel, especialmente a Portaria Interministerial n2 60/2015 e a Instrucdo Normativa
IPHAN n¢ 1/2015, encaminhamos a Ficha de Caracterizagdo de Atividade (FCA) e solicitamos as
orientagdes para o desenvolvimento dos estudos arqueoldgicos através de Termo de Referéncia

Especifico (TER).

Informamos ainda que os estudos arqueoldgicos do empreendimento em tela serdo coordenados

pelo arquedlogo Sr. Fabio Origuela.

Em face das solicitagbes, encaminhamos: 01 (uma) via impressa da Ficha de Caracterizacdo de
Atividade (FCA) e 01 (um) CD contendo os arquivos digitais da Ficha de Caracterizacdo de Atividade

(FCA) que contempla as informagdes pertinentes a este processo.

Solicitamos que manifestac@es deste Instituto sejam encaminhadas para o endereco abaixo, assim

como quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios:

CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
Avenida Cidade Jardim, 803, 102 andar
Jardim Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01453-000

A/C: Fernanda Roscoe Caetano de Abreu
Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

f Pk

P o (AR LA,

Bruno De Rossi Chevalier

Presidente



ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

S3o Paulo, 19 de agosto de 2016

Ref. N2 75/2016 |4

9, 0%
Ao 4foowu/uyﬂf
Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional (IPHAN) &9
Centro Nacional de Arqueologia (CNA) AR EDTDDT B2 T uDe 9L,
SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 32  Andar

CEP 70390-135 - Brasilia/DF
At.: Sra. Rosana Najjar — Diretora

Assunto: Alteracdo de razdo social — LT 500 kV Bacabeira — Pecém Il - Protocolo IPHAN:
01450008967/2016-70

Empreendedor: ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)
Referéncia: Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém
Anexos: (i) Cartdo CNPJ Argo Transmissdo de Energia S.A. (ii); Protocolo 01450008967/2016-

70; (iii) Protocolo 01450008492/2016-11

Prezado Sra. Diretora,

Ao cumprimentar V.Sa., vimos informar a este Instituto a alteracdo da razdo social da CEPIMA
Transmissora de Energia S.A (“CEPIMA”), pessoa juridica de direito privado, situada & Avenida
Brigadeiro Faria Lima, 3144, 32 andar, sala 303 C01, Jardim Paulistano, S30 Paulo/SP, CEP 01451-000,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.2 24.624.490/0001-65, para a razdo social ARGO TRANSMISSAO DE
ENERGIA S.A. (“ARGO”), mantendo-se inalterados o endereco e CNPJ da mesma.

Dessa forma, solicita-se que o processo de licenciamento junto ao IPHAN para o empreendimento
Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira - Pecem Il (Protocolo n. 01450008967/2016-70) seja aberto
em nome da Argo Transmissdo de Energia S.A e que os encaminhamentos e comunicacdes do IPHAN,

a partir da presente data, sejam emitidos para esta razio social.

O cartdo CNPJ da ARGO é apresentado no Anexo |. Faz-se referéncia aos oficios ja protocolados no
IPHAN para abertura de processo do empreendimento, os quais s3o apresentados como Anexos Il e



ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

Informamos que as manifesta¢Ges do IPHAN deverdo ser encaminhadas para:

ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.
Avenida Cidade Jardim, 803, 10 andar
Jardim Paulistano - S3o Paulo/SP

CEP: 01453000

A/C: Fernanda Roscoe Caetano de Abreu

Fernanda.abreu@argoenergia.com.br

Certos de sua compreensio, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Bs Uit

Bruno de Rossi Chevalier

Diretor




MINISTERIO DA CULTURA

I COORDENAGAO NACIONAL DE LICENCIAMENTO

& INSTITUICR MY

. o EPS 713 - Bl =30

b brkincnin S Quadra /913 oco D - 39 Andar

b Histonien Tel.: (061) 2024-6300 - Fax: (61) 2024-6380
ARTISTILD CEP.: 70.340-135 - Asa Sul - Brasilia - DF

| Nadionat http://www.iphan.gov.br

E-mail: licenciamento@iphan.gov.br

Oficio n® 097/2016 - CNL/PRESI/IPHAN
Brasilia, 05 de setembro de 2016.

A Sua Senhoria

Sr. Bruno de Rossi Chevalier

Diretor da ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.
Avenida Cidade Jardim, 803, 10 andar

Jardim Paulistano — Sdo Paulo/SP

CEP: 01453-000

Assunto: Complementag¢io da FCA: LT 500KV Bacabeira — Pecém. (Bacabeira / MA e
Pecém / CE). N° Protocolo. 01450.008967/2016-70 CNL — IPHAN.

Prezado Sr. Bruno Chevalier

1. Cumprimentando-o cordialmente, informo que apés analise da Ficha de Caracterizagio de
Atividade — FCA com vistas a classificagfo do empreendimento em epigrafe, bem como a
requisi¢do dos estudos de avaliagdo de impacto em relagdo aos bens acautelados, nos
termos da Portaria Interministerial n°60/2015 e da Instrugio Normativa IPHAN n° 001 de
2015, informamos:

a. Em relagdo aos Bens Arqueologicos, protegidos conforme o disposto na Lei n°
3.924/61:

I = O empreendimento recebeu o enquadramento de nivel IV em fungio de sua
tipologia (anexo II da IN IPHAN n°01/2015) e caracteristica (anexo I da IN IPHAN
n°01/2015).

I — Contudo, informamos que caso a poligonal denominada no arquivo shapefile
“3182 pjr ADA Fx70m” ndo corresponda a real drea de pesquisa, deverd ser
encaminhado o arquivo correto.

IIT — Neste sentido, deverdo ser apresentados os seguintes estudos:

A.1 - PROJETO DE AVALIACAO DE POTENCIAL DE IMPACTO AO
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

O Projeto de Avaliagdo de Potencial de Impacto ao Patrimonio Arqueolégico devera

conter:



1. Curriculo do arqueodlogo coordenador, do arquedlogo coordenador de campo, se
houver, e da equipe tecnicamente habilitada;

2. Indicagdo de instituigdo de guarda e pesquisa para a guarda e conservagio do material

arqueologico localizada na unidade federativa onde a pesquisa sera realizada;

Delimitagdo da area abrangida pelo projeto;

Definigao dos objetivos;

Prova de idoneidade financeira do projeto;

Copia dos atos constitutivos ou lei instituidora, se pessoa juridica;

b ORI

Contextualizagdo arqueolégica e etno-historica da AID do empreendimento, por meio
de levantamento de dados secundarios, a partir de consulta a bibliografia
especializada;

8. Proposi¢do de metodologia de pesquisa para desenvolvimento de estudos etno-
arqueoldgicos com as comunidades indigenas e quilombolas localizadas nos
municipios interceptados pelo empreendimento;

9. Proposi¢do de metodologia de pesquisa para caracterizagio arqueoldgica da Area
Diretamente Afetada - ADA, prevendo vistoria em campo com caminhamento na
ADA;

10. Mapas contendo a previsdo do tragado e localizagdo do empreendimento;

11. Relagdo, quando for o caso, dos sitios a serem pesquisados com indicagdo exata de sua
localizagdo;

12. Sequéncia das operagdes a serem realizadas no sitio;

13. Cronograma da execugéo;

14. Proposta preliminar de utilizagdo futura do material produzido para fins cientificos,

culturais e educacionais;

15. Meios de divulgagdo das informagdes cientificas obtidas.

Além destes supracitados requisitos, recomenda-se que o projeto esteja em
consondncia cronoldgica com os demais estudos exigidos pelos 6rgdos envolvidos no
processo de licenciamento ambiental e que, para além do levantamento dos sitios
arqueologicos registrados no Cadastro Nacional de Sitios Arqueolégicos — CNSA, considere
também os estudos anteriormente executados na area de influéncia do empreendimento.

O projeto deve referir-se, ainda, aos sitios arqueoldgicos ja conhecidos localizados na

arca de influéncia do empreendimento e que possam, durante a implantagio do



empreendimento, sofrer impactos. Nesses casos o projeto deverd contemplar medidas
mitigadoras e/ou compensatorias adequadas a sua protecio.

Destaca-se também que a autorizagdo do IPHAN para realizagdo de pesquisas
arqueologicas em Terras Indigenas, Comunidades Quilombolas ou em 4reas especialmente
protegidas, ndo exime o interessado de obter, junto as institui¢des responséveis, as respectivas
autoriza¢Oes relativas ao cronograma de execugdo, bem como a autorizagdo da entrada dos

profissionais nas areas pretendidas.

A.2 - RELATORIO DE AVALIACAO DE POTENCIAL DE IMPACTO AQO
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

A execug¢do do Projeto de Avaliagdo de Potencial de Impacto ao Patriménio
Arqueologico deverd ser descrita em relatério denominado Relatério de Avaliagdo de
Potencial de Impacto ao Patrimoénio Arqueoldgico, a ser submetido a avaliagdo do IPHAN,
contendo:

1. Dossié dos estudos etno-arqueologicos com as comunidades indigenas e quilombolas
localizadas nos municipios interceptados pelo empreendimento com proposi¢do da
viabilidade da continuidade dos estudos;

2. Descrigéo de vistoria realizada em campo com caminhamento na ADA, acompanhada
documentagdo fotografica georreferenciada comprobatoria dos trabalhos realizados em
campo pela equipe autorizada;

3. Identificagdo dos compartimentos ambientais existentes na ADA com maior potencial
arqueologico, a partir da vistoria descrita no inciso I, do cruzamento de dados, do
processo historico de ocupag@o, com a incidéncia de sitios cadastrados, indicadores
geomorfologicos e demais modelos preditivos de avaliagdo, de forma a justificar
claramente os locais onde deverdo ser realizadas as prospec¢des;

4. Avaliagdo do potencial arqueoldogico e etnoarqueoldgico na ADA do empreendimento,
acompanhado de recomendag¢des para a elaboragio do projeto executivo do
empreendimento, inclusive recomendagfo de preservagio in situ, quando couber,
minimizando possiveis impactos ao patrimdnio arqueoldgico;

5. Listagem dos sitios arqueologicos cadastrados durante o desenvolvimento do projeto;

6. Fichas de Registro dos Sitios Arqueolégicos identificados, conforme modelo

disponivel no portal do IPHAN



7. Meios utilizados durante os trabalhos, medidas adotadas para a prote¢do e conservagio
e descrigdo do material arqueologico, indicando a instituigdo responsavel pela guarda
¢ como sera assegurado o desenvolvimento da proposta de valorizagdo do potencial
cientifico, cultural e educacional;

8. Plantas e fotos pormenorizadas dos sitios arqueoldgicos com indicagdo dos locais
afetados pelas pesquisas e dos testemunhos deixados no local;

9. Foto do material arqueologico relevante;

10. Indicagdo dos meios de divulgagio dos resultados;

11. Plantas, desenhos e fotos das estruturas descobertas e das estratigraficas reconhecidas;

12. Plantas com indicagdo dos locais onde se pretende o prosseguimento das pesquisas em
novas etapas;

13. Assinatura do Arquedlogo Coordenador, responsabilizando-se pelo conteudo do

Relatério.

Cumpre destacar ainda que as Fichas de Registro de Sitios Arqueoldgicos devero,
necessariamente, ser apresentadas em meio fisico, assinadas pelo arquedlogo coordenador, e
em meio digitat?ormato ACCESS, com vistas a sua inclusdo no Cadastro Nacional de Sitios
Arqueologicos — CNSA, apos analise e homologagio pelo IPHAN.

Em relagdo as plantas e mapas que compordo o relatério, estes deverdo ser
apresentados em meio digital no formato shapefile (shp), com datum SIRGAS2000. As
plantas ¢ mapas apresentados em meio fisico deverdo conter: grade de coordenadas, escalas
grafica e numérica e sistema de coordenadas UTM (Datum SIRGAS2000) contendo a drea de
influéncia do empreendimento, o posicionamento e delimitagdo de sitios localizados e/ou
conhecidos e demais informagdes relevantes para a avaliagdo do impacto na érea.

Caso o empreendimento sofra alteragbes na 4rea de influéncia inicialmente
apresentada o IPHAN deve-se apresentar documentagdo com todos os requisitos, ja citados
acima, necessarios a manifestagdo deste instituto, ou seja, o arqueologo coordenador devera
indicar quais serdo as alternativas locacionais para o empreendimento, indicando qual o grau
de impacto em cada um dos locais sugeridos.

Cumpre destacar que a responsabilidade pela conservagéo dos bens arqueoldgicos ¢ do
arquedlogo coordenador durante a etapa de campo e da instituigdo de guarda e pesquisa, apds
seu recebimento, cabendo ao empreendedor executar as agdes relacionadas a conservagio dos
bens arqueologicos decorrentes do empreendimento, incluindo, quando couber, a conservacio

de bens arqueoldgicos in situ, a viabilizagdo de espago apropriado para guarda ou a melhoria
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de Instituicdo de Guarda e Pesquisa para bens moveis, como determina o Art. 51 da IN

IPHAN n.° 1/15

b. Em relagdo aos Bens Tombados e Valorados nos termos do Decreto-Lei n® 25/37 e
da Lei n® 11.483/07 existentes na area do empreendimento e, conforme previsdo
constante na Instru¢do Normativa IPHAN n°® 01 de 2015, informamos:

B1 — Alguns bens em fase de instrugdo' com vistas a valoragdo ndo sdo citados
dentre as informag¢des dos mapas apresentados junto a FCA e, ndo consta a
situagdo em relagdo ao empreendimento. Portanto, para que possa ocorrer a devida
andlise deste FCA serd necesséria, por parte do interessado, o esclarecimento
acerca dos Bens Valorados em fase de instrugdo referenciados e, se os mesmos,
encontram-se na Area de Influéncia Direta (AID);

¢. Em relagdo aos Bens Registrados (patrimdnio imaterial), nos termos do Decreto n°
3.551/00 e apos consulta ao banco de dados e Departamento de Patrimonio Imaterial —
DPI do IPHAN informamos:

C1 — A FCA apresentada ndo inclui uma listagem dos bens de natureza imaterial
que poderdo ser impactados. Quando estes sdo apontados, carecem de maiores
informagdes (como a localizagdo especifica no mapa) a respeito da ocorréncia dos
bens culturais na ADA e AID.

C2 — Além disso, ¢ importante destacar a possibilidade de ocorréncia dos bens
com abrangéncia nacional, como ¢ o caso da “Roda de Capoeira” ¢ “Oficio do
Mestre de Capoeira”, cuja existéncia nas possiveis areas de impacto deve ser
avaliada nos trés estados (MA, PI e CE), ¢ ndo apenas no Ceara. Complementa-se
que, o “Teatro de Bonecos Popular do Nordeste”, cuja abrangéncia, em principio,
pode ser avaliada também nos trés estados em destaque.

C3 — Devera ser averiguado por parte do empreendedor, conforme o art. 10 § 2°,
os seguintes bens culturais em fase de instrugdo para Registro, presentes nos
estados destacados no item 1: “Literatura de Cordel”, “Repente”, “Cocos do
Nordeste™ e “Matrizes do Forrd™.

1 Os bens em fase de instrugdo destacados pelo Departamento do Patrimdnio Material e Fiscalizagdo (DEPAM) sdo: Estacdo
Ferroviaria de Itapipoca (Itapipoca/CE), n® do processo 01496.001426/2013-41; Esta¢fio Ferroviaria de Umarituba (Sao
Gongalo do Amarante/CE), n® do processo 01496.001352/2013-43; Estaciio Ferroviiria Senador Sa (Senador S&/CE), n°
do processo 01450.005744/2011-46 — termo de homologagao n° 07/2013; Estaciio Ferroviaria de Uruoca (Uruoca/CE), n°
do processo 01496.001139/2012-51.



C4 — Diante do exposto, o Departamento de Patrimonio Imaterial — DPI do IPHAN
solicita que os bens acautelados referidos acima sejam incluidos na FCA.

2. Por fim, informamos que somente apos a apresentagdo das complementagdes requisitadas
neste documento a respeito dos Bens Culturais Valorados e Registrados, que o IPHAN,
conforme Instru¢do Normativa IPHAN n° 01/2015, poderad emitir sua manifestacio
conclusiva a respeito da FCA.

3. Contudo, adiantamos que, conforme apreciagdo do CNA, as instrugdes para a elaboragio
do Projeto de Avaliagio de Potencial de Impacto ao Patrimdnio Arqueolégico
poderdo ser encaminhadas para apreciagdo com as demais complementagdes solicitadas
relativas ao FCA.

4. Sem mais, informamos que nos encontramos a disposi¢do para esclarecer quaisquer
duvidas que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Roberto Stanchi
Coordenador

Coordenagao Nacional de Licenciamento
CNL/PRESI/IPHAN
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Sdo Paulo, 26 de setembro de 2016
Ref. N° 87/2016

Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional (IPHAN)
Coordenagao Nacional de Licenciamento (CNL/PRESI/IPHAN)

SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 3° Andar
CEP 70390-135 - Brasilia/DF

At.:

Sr. Roberto Stanchi — Coordenador

Referéncia: Oficio IPHAN n® 097/2016 - CNL/PRESI/IPHAN

Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém II

Empreendedor: ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. (CNPJ
24.624.490/0001-65)

Prezado Sr.,

Em relacdo ao Oficio IPHAN n° 097/2016 - CNL/PRESI/IPHAN, encaminhamos
resposta, com nossas consideragoes:

Complementacdo da FCA, para finalizagdo da andlise por parte do IPHAN

R: prevista para o prazo méaximo de 15 dias, a contar do protocolo desta
resposta.

CD com mapas em pdf e shapefile da drea em estudo

R: sera encaminhado junto com a FCA revisada.

Projeto de Avaliagdo de Potencial de Impacto ao Patrimdnio Argueoldgico:

1.

Proposicdo de Metodologia de Pesquisa para estudos etno arqueologicos
com as comunidades indigenas e quilombolas localizadas nos municipios
interceptados pelo empreendimento e

Dossié dos estudos etno arqueoldgicos com as comunidades indigenas e
quilombolas localizadas nos municipios interceptados pelo empreendimento
com proposicdo de viabilidade da continuidade dos estudos

Do protocolo da FCA em 01/08/2016 até a presente data, o
empreendimento sofreu alteragdo de tracado, desviando da Unica terra
indigena identificada em suas proximidades, n3o devendo mais ser
contemplado com processo de licenciamento junto @ FUNAI, conforme
estabelecido na Portaria Interministerial 60/2015, pelo que solicitamos que




ARGO

o IPHAN também dispense o empreendedor de estudos etnoarqueoldgicos
com a referida comunidade indigena.

Foram identificadas 15 comunidades quilombolas na AID do
empreendimento, conforme relagdo abaixo, para as quais solicita-se ao
IPHAN que a exigéncia de estudos etnoarqueoldgicos seja feita apenas
apds a andlise dos Relatdrios de Potencial de Avaliagao de Impactos e de
Impactos ao Patriménio Arqueoldgico, sendo os estudos etnoarqueoldgicos
considerados relevantes pelo IPHAN, apds a andlise dos relatdrios
supramencionados, integrados ao Programa de Gestdo do Patrimdnio

Arqueoldgico.

Municipio | Comunidade Quilombola e Long Tipo W
ol _(km)
Barreirinhas gg&‘i’;‘r’:ﬁ%ﬂ‘zr";b°'a -2,817623 | -42,82795 |  Povoado 1,21
Barreirinhas ﬁ‘::i‘:“idade Quilombola Santa |, 510829 | -42,03866 |  Povoado 4,90
Barreirinhas | Comunidade Quilombola Mdia -2,805253 | -42,8549 Povoado 2,16
Barrekrinhas | OSKOcade Quiflembaia Furm. | .2,500024 Gotiten] Powsde | 375
Barreirinhas | Comunidade Quilombola Santa | ; 795613 | 4385404 | Povoado | 170
Barreirinhas ggr"t’:"idade Quilombola Vale |, ;96245 42,83:0649 Povoado 0,38
Barreirinhas ﬁ‘;‘:‘c‘éﬁf:de Quilombola 2795558 | 4> 520303 | Povoado 2,51
Barreirinhas ﬁgﬂ:ﬂdade Quilombola Santa -2,794592 42,89-6829 Povoado 3,17
Barreiriohas | 2SKe Slbobola S0 | e esrrs| Povosk | 2@
Barreirinhas g;g‘f"ggjgae dg”"°mb°'a ol 27 42873383 | Povoado 0,77
Morros g‘r’(’)"sggidade Quilombola Mato | ; g2 40c3 44007306 | Povoado 5,07
Rosario gg:;:z;dade i 3,038943 | 1 020015 | Povoado 2,22
Rosario ﬁ‘i’;ﬂidade Quiomban s 1 aamce 44242137 | Povoado 1,37
Santa Rita gﬁ:“d‘gi‘\’,aa‘l': Quilombola Santa | ogseg saoesam | Povendo 4,18
Santa Rita Ic°u’:‘r’:;gade A 3,052969 | 44 25215 |  Povoado 3,86




Face aos esclarecimentos expostos e apos o envio da FCA complementada, solicitamos
a manifestacdo do drgdo através da emissdo do Termo de Referéncia Especifico (TRE)
do IPHAN, relativo aos temas de sua competéncia.

Certos de sua compreensdo, colocamo-nos & disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rt i

Bruno de Rossi Chevalier

Diretor







SEPS Quadra 713/913, Bloco D — 3° andar
Brasilia — DF — Cep: 70.390-135  Tel.: (61) 2024-6344/ 6345
E-mail: licenciamento@iphan.gov.br

Ministério da Cultura
Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional
Coordenacio Nacional de Licenciamento
Gabinete da Presidéncia

Oficio n°. 105/2016/CNL/PRESI/IPHAN
Brasilia, 30 de setembro de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

BRUNO DE ROSSI CHEVALIER

Diretor da ARGO Transmisséo de Energia S.A.
Av. Cidade Jardim, 803, 10 andar

Jardim Paulistano

CEP: 01453-000 — Sdo Paulo/SP

Assunto: Resposta a ARGO Transmissio de Energia referente ao
documento Ref. N° 87/2016.

N° Processo CNL-IPHAN. 01450.008967/2016-70.

N° Processo IBAMA. 02001.002976/2016-16.

Prezado Diretor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, acusamos o recebimento do documento Ref.
N° 87/2016, datado de 26 de setembro de 2016, fazendo referéncia ao Oficio IPHAN n°
097/2016 — CNL/PRESI/IPHAN emitido por esta Coordenag#o.

2. Informamos ainda, que atenderemos o pedido realizado no item 3 do
documento, que trata sobre a ndo necessidade de realizagdo de estudos etnoarqueoldgicos
nessa primeira fase da pesquisa. Contudo, reiteramos que elas se farfo necessarias apos a
entrega dos Relatérios de Avaliagdo de Potencial de Impacto ao Patrimdnio Arqueologico,
visto que foram identificadas 15 (quinze) comunidades quilombolas na Area de Influéncia
Direta (AID), todas localizadas no estado do Maranh3o.

3. Em tempo, comunicamos que aguardamos o envio da Ficha de
Caracterizagiio de Atividade (FCA) revisada, juntamente com o CD contendo mapas em pdf
¢ shapefile da area em estudo, ¢ o Projeto de Avaliacio de Potencial de Impacto ao
Patrimonio Arqueoléogico (PAPIPA), para que possamos, igualmente, finalizar a anélise dos
dados da FCA revista (contemplando outras naturezas de bens culturais acautelados) e
continuar o acompanhamento do processo de licenciamento LT 500Kv Bacabeira-Pecém,
conforme reunido realizada no dia 20 de setembro de 2016.

Atenciosamente,







/A I‘{M/@ ) P

Sao Paulo, 11 de outubro de 2016
Ref. N© 89/2016

Ao
Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional (IPHAN)
Coordenagdo Nacional de Licenciamento (CNL/PRESI/IPHAN)

SEPS 713/913 Bloco D - Edificio Iphan - 3° Andar
CEP 70390-135 - Brasilia/DF

At.:  Sr. Roberto Stanchi — Coordenador

Referéncia: Ficha de Caracterizacdo de Atividade - Complementacdo da FCA LT
500KV Bacabeira - Pecém II (01450.008967/2016-70 CNL — IPHAN). Oficio n°
097/2016 — CNL/PRESI/IPHAN

Ilmo. Sr. Coordenador,

Em atendimento ao que dispoem os artigos 3° e 4° da Instrugao Normativa n° 001, de
15 de margo de 2015, do Instituto do Patrimdnio Histdrico e Artistico Nacional — IPHAN
vimos através desta, apresentar a V.Sa. 02 vias da Ficha de Caracterizacao de
Atividade — FCA do empreendimento em epigrafe devidamente preenchidas e os
anexos: (i) CD com mapas em pdf e shapefile da area em estudo; (ii) quadros de
coordenadas da ADA e AID.

Sem mais para 0 momento, apresentamos a V.Sa. protestos de profunda estima e
consideragdo, colocando-nos a disposicdo para os esclarecimentos que se fizerem

necessarios. '

Atenciosamente,

/ Olyse oo Y29/ Jo/t
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